

महालेखाकार (ले व ह) केरल का कार्यालय,
तिरुवनन्तपुरम-695 001



OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E)
KERALA, THIRUVANANTHAPURAM-695 001

P19/IV/DRSSA/UTTARAKHAND/20728 / 117,118

Dated: 14.05.2026

To,

✓ All District/Sub Treasury Officer/Banks

Sir,

Sub: Allowing revised pension/family pension and other retirement benefits, payment of corresponding arrear to the retired judicial officers of Uttarakhand state from 01.01.2016, as per the recommendation of the Honourable Second National Judicial Pay Commission (relative to Seventh Pay Commission).

Ref: SSA Letter No. P.A./Pension/Uttarakhand Govt Order/S.N.Judicial/D.R.-05/2026 27/85 dated 04.2026 issued by the Accountant General (A&E) Uttarakhand.

I am to enclose here with the copy of letter received from the Office of the Accountant General (A&E) Uttarakhand, regarding above mentioned subject. The same is being placed on the official website of this office, www.cag.gov.in/ae/kerala/en, under pension>>download>> “Treasury Endorsement of Orders for other state Pensioners>> Uttarakhand”. A copy of this letter may be exhibited on the notice board of the treasuries.

Encl: As stated above.

Yours faithfully


Senior Accounts Officer

Copy to:-

1. The Director of Treasuries
Thiruvananthapuram
2. Sr. Accounts Officer,
Office of the Accountant General (A&E)
Uttarakhand- For Information.

Sd/-
Senior Accounts Officer

OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), UTTARAKHAND,
"AUDIT BHAWAN", KAULAGARH, DEHRADUN-248195
PHONE : 0135-2970866, 0970867 FAX : 0135- 2970859, 2970865

Letter No. P.A./Pension/Uttarakhand Govt Order/S.N.J./D.R.-05/2026-27/85

Date 27.04.2026

To

Sl. No.	Name of the office	State	Capital	Pin code
6.	Office of the Principal Accountant General (A&E)	Kerala	Thiruvananthapuram	695039

OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), UTTARAKHAND "AUDIT
BHAWAN", KAULAGARH, DEHRADUN-248195
PHONE: 0135-2970866, 2970867, FAX: 0135-2970859, 2970865

Letter No. P.A./Pension/Uttarakhand Govt Order/S.N.Judicial/D.R.-05/2026-27/85

Date 04.2026

"SPECIAL SEAL AUTHORITY"

To

All offices of the Principal Accountants General/ Accountants General (A&E)

Sub: Allowing revised pension/family pension and other retirement benefits, payment of corresponding arrear to the retired officers of the state from 01.01.2016, as per the recommendation of the Honourable Second National Judicial Pay Commission (relative to Seventh Pay Commission).

Sir,

On the above subject, kindly peruse the points mentioned in enclosed Corrigendum No.133/XXXVI-A-1/ 2026-261/2022 (E-97127) dated 08.04.2026 read with Government Order No. 382/XXXVI-A-1/2023-261/2022 dated 08 September 2023 of Government of Uttarakhand State and ensure action accordingly.

Encl: As cited above

Yours faithfully,
Sd/-
Senior Accounts Officer/Pension

GOVERNMENT OF UTTARAKHAND
JUSTICE SECTION-1
NO. 133/XXXVI-A-1/2026/261/2022(E-97127)
DEHRADUN, DATE: 08 APRIL 2026

OFFICE MEMORANDUM

1. Government Order No. 382/XXXVI-A-1/2023-261/2022 dated 08.09.2023 was issued by the Department of Justice, Government of Uttarakhand, regarding allowing of revised pension/family pension and other retirement benefits and payment of corresponding arrear to the retired Judicial Officers of the state from 01.01.2016, as per the recommendation of the Honourable Second National Judicial Pay Commission (relative to Seventh Pay Commission). In the aforesaid Government Order, it was not mentioned that dearness allowance/relief will be allowed on revised pension/family pension to the retired Judicial Officers of the State.
2. After the provision of point (a) under sub-paragraph of para 2 (i) Pension / Family Pension: of the said Order No. 382/XXXVI-A-1/2023-261/2022 dated 08.09.2023, the following provision shall be read as:-
"Dearness relief will also be admissible on the pension payable as per the Government Order issued from time to time by the Department of Finance of the State Government."
3. Government Order No. 382/XXXVI-A-1/2023-261/2022 dated: 08.09.2023 shall be deemed amended to the said extent. Other terms of the said Government Order shall remain the same as before.
4. This Order is being issued with the consent of the Department of Finance obtained in their e-generated no. 1/385550/2026 dated 07.04.2026.

Yours faithfully,
Sd/-
Amit Kumar Sirohi
Chief Secretary

NO. 133(1)/XXXVI-A-1/2026-261/2022(E-97127) Even dated

Copy forwarded to the following for information and necessary action-

1. Secretary General, Hon'ble Supreme Court, New Delhi
2. Chief Secretary, Government of Uttarakhand
3. All Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/Secretaries/Secretaries (in-charge) to Government of Uttarakhand.
4. Registrar General, Hon'ble High Court, Uttarakhand, Nainital
5. Principal Secretary, Legislative and Parliamentary Affairs Department, Government of Uttarakhand.
6. Secretary to Hon'ble Governor, Uttarakhand
7. Secretary, Legislative Assembly, Uttarakhand.
8. Accountant General (A&E), Uttarakhand, Kaulagarh Road, Dehradun.
9. All District Judges, Uttarakhand.
10. Chairman, Uttarakhand Cooperative Tribunal, Dehradun.
11. Chairman, Uttarakhand Commercial Tax Tribunal, Haridwar Road, Dehradun.

12. Chairman, State Transport Appellate Tribunal, Dehradun.
13. Director, Uttarakhand Judicial and Legal Academy, Nainital.
14. Registrar, Uttarakhand Public Service Tribunal, Dehradun.
15. All Judges, Family Court, Uttarakhand.
16. Secretary, Lokayukta, Uttarakhand.
17. Chairman, Uttarakhand Industrial Tribunal, Haldwani, Nainital.
18. Member Secretary, Uttarakhand State Legal Services Authority, High Court Complex Nainital
19. Judge, Commercial Court, Dehradun/Haldwani.
20. All District Officers, Uttarakhand.
21. Private Secretary to Honourable Chief Minister, Government of Uttarakhand for the cognizance of the Honourable Chief Minister.
22. Director, Treasury, Pension and Accounts, Uttarakhand, 23 Lakshmi Road, Dalanwala, Dehradun.
23. Senior Accounts Officer/Pension, Office of the Accountant General (A&E), Uttarakhand, Audit Bhawan, Kaulagarh Road, Dehradun, with reference to their letter no. 1335 dated 22.12.2025, for information
24. All Chief Treasury Officers/Senior Treasury Officers/Treasury Officers, Uttarakhand.
25. Finance Section-5/Finance Section-7/Finance Section-10/Personnel Section-4/Justice Section-2/Justice Section-3, Government of Uttarakhand.
26. Guard File/NIC

Yours faithfully,
Sd/-
(Manish Kumar Pandey)
Additional Secretary

LSI-SC/1/2023-XXXVI-A-1-Law Department
GOVERNMENT OF UTTARAKHAND
JUSTICE SECTION -1
NO. 382/XXXVI-A-1/2023-261/2022
DEHRADUN, DATE: 08 SEPTEMBER 2023

OFFICE MEMORANDUM

Sub : Allowing revised pension/family pension and other retirement benefits, payment of corresponding arrear to the retired Judicial Officers of the state from 01.01.2016, as per the recommendation of the Hon'ble Second National Judicial Pay Commission (relative to Seventh Pay Commission).

1. In compliance with the orders passed on 19.05.2023 by the Hon'ble Supreme Court, New Delhi in WP(C) No. 643/2015 All India Judges Association Vs Union of India and others, orders have been issued for allowing revised pension/family pension and other retirement benefits and payment of corresponding arrear to the retired Judicial Officers of the state from 01.01.2016.
2. Hence, in view of the above, in compliance with the orders passed on 19.05.2023 by the Hon'ble Supreme Court, in Writ Petition No. 643/2015 All India Judges Association Vs Union of India and others, "revised pension/family pension and other retirement benefits to be allowed and payment of corresponding arrear to be made to the retired Judicial Officers of the state from 01.01.2016, as per the recommendation of the Hon'ble Second National Judicial Pay Commission".

i. Pension/Family Pension

- A. 50% and 30% of basic pay has been fixed as pension and family pension respectively to the Judicial Officers retired on or after 01.01.2016.
- B. The revision of pension/family pension of the Judicial Officers retired/deceased after 09.11.2000 and before 01.01.2016 shall be done as per the following two formulas.
 - a) First Formulae: The pension/family pension will be fixed by multiplying the amount of pension/family pension received as on 31.12.2015 by a constant multiplier of 2.81.
 - b) Second Formulae: The pension (50% of Basic Pay) and family pension (30% of Basic Pay) payable as on 01.01.2016 will be fixed by notionally fixing the basic pay in substitute pay scale/pay band and grade pay received in their pay scale/pay band and grade pay on the date of retirement/death of the concerned Judicial Officer, in the light of the recommendations of subsequent pay committees. Out of the above two formulas, the one which is more beneficial will be admissible as revised pension/family pension.

ii. Death-Cum-Retirement Gratuity:

- a. The maximum limit of Death Cum Retirement Gratuity will be Rs. 20 lakh. This maximum limit will increase by 25% when Dearness Allowance reaches 50% of basic pay.
- b. Death gratuity.

Period of Service	Amount of Death Gratuity
Less than 1 year	2 (two) times the emoluments
More than 01 year but less than 5 years	6 (six) times the emoluments
More than 05 years but less than 11 years	12 (twelve) times the emoluments
More than 11 years but less than 20 years	20 (twenty) times the emoluments
20 years or more	Half of the emoluments for each completed half year of pensionable service, which shall not be more than 33 times of the emoluments. In case of death on or after 01.01.2016, the maximum limit will be Rs.20 lakh.

iii. **Amount of Additional Pension:**

The provision of additional pension for the judicial service pensioners/family pensioners will be implemented from 01.01.2016, as under:

SL. No	Age of pensioner/family pensioner	Amount of additional Pension
1.	More than 75 years and less than 80 years	20% revised basic pension/family pension
2.	More than 80 years and less than 85 years	30% revised basic pension/family pension
3.	More than 85 years and less than 90 years	40% revised basic pension/family pension
4.	More than 90 years and less than 95 years	60% revised basic pension/family pension
5.	More than 95 years and less than 100 years	80% revised basic pension/family pension
6.	100 years and more	100% revised basic pension/family pension

If any additional pension has been paid to the retired Judicial Officers (70 to 75 years), as per the earlier provisions, it will not be recovered.

iv. **Miscellaneous:**

- a) For the admissibility of family pension, the income of dependent family members should be less than Rs 30,000/- (Rupees Thirty Thousand only) per month
 - b) In case of death during the period of service, family pension (50% of basic pay) at the increased rate will be admissible for the next 10 years from the date of death. In case of death after retirement, family pension (50% of basic pay) at the increased rate will be admissible for 07 years from the date of death or till the date on which the government servant would have attained the age of 67 years, if he were alive, whichever is earlier.
 - c) The benefits of number of years of practice at bar subject to maximum of weightage of ten years will be given to direct recruits of HJS who retired prior to 01.01.2016.
- v. The above provisions will be effective from 01.01.2016 and payment will be made from 01.07.2023. The payment of arrear amount consequent to revision of pension (from 01.01.2016 to 30.06.2023) will be made as follows:
- (a) Payment of 25% of the total arrear amount will be made by 31.08.2023,
 - (b) Payment of 25% of the total arrear amount will be made by 31.10.2023.
 - (c) Payment of 50% of the total arrear amount will be made by 31.12.2023.
3. The provisions applicable in respect of pension/terminal benefits shall stand amended to this extent.
 4. This OM is being issued with the concurrence given by the Finance Department in their Demi Official Letter No. 1/152341/2023 dated 06 September 2023.

Sd/-
(Sudhir Kumar Singh)
Additional Secretary

No. 382(1)/XXXVI-A-1/2023-261/2022 Even dated.

Copy forwarded to the following for information and necessary action-

1. Secretary General, Hon'ble Supreme Court, New Delhi
2. Accountant General (A&E), Uttarakhand, Kaulagarh Road, Dehradun.
3. Chief Secretary, Government of Uttarakhand
4. Secretary to Hon'ble Governor, Uttarakhand
5. All Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/Secretaries/Secretaries (in-charge) to Government of Uttarakhand.

- Principal Secretary, Legislative and Parliamentary Affairs Department, Government of Uttarakhand.
7. Secretary, Legislative Assembly, Uttarakhand.
 8. All District Judges, Uttarakhand.
 9. Chairman, Uttarakhand Cooperative Tribunal, Dehradun.
 10. Chairman, Uttarakhand Commercial Tax Tribunal, Haridwar Road, Dehradun.
 11. Chairman, State Transport Appellate Tribunal, Dehradun.
 12. Director, Uttarakhand Judicial and Legal Academy, Nainital.
 13. Registrar, Uttarakhand Public Service Tribunal, Dehradun.
 14. All Judges, Family Court. Uttarakhand.
 15. Secretary, Lokayukta, Uttarakhand.
 16. Chairman, Uttarakhand Industrial Tribunal, Haldwani, Nainital.
 17. Member Secretary. Uttarakhand State Legal Services Authority, High Court Complex Nainital
 18. Judge, Commercial Court, Dehradun/Haldwani.
 19. All District Officers, Uttarakhand.
 20. Private Secretary to Honourable Chief Minister, Government of Uttarakhand for the cognizance of the Honourable Chief Minister.
 21. Director, Treasury, Pension and Accounts, Uttarakhand, 23 Lakshmi Road, Dalanwala, Dehradun.
 22. All Chief Treasury Officers/Senior Treasury Officers/Treasury Officers, Uttarakhand.
 23. Finance Section-5/Finance Section-7/Finance Section-10/Personnel Section-4/Justice Section-2/Justice Section-3, Government of Uttarakhand.
 24. Shri Sudarshan Singh Rawat/Ms. Vanshaja Shukla, Advocate on Record, Hon'ble Supreme Court, New Delhi, in continuation to Order dated 19.05.2023 passed in Civil Writ Petition No.643/2015 All India Judges Association vs Union of India and others
 25. Guard File/NIC

Sd/
(Ashok Kumar)
Joint Secretary

कायालय महालेखाकार (लेखा एवं हक.) उत्तराखण्ड

"ऑडिट भवन" कौलागढ़, देहरादून - 248195

फ़ोन: 0135-2970866, 2970867 फ़ैक्स: 0135-2970859, 2970865

उपक्र: पी.ए.पेंशन/उत्तराखण्ड शासनादेश/द्वि०रा०न्यायिक/डी०आर०-05/2026-27/85

दिनांक 27/04/2026

K-19
20728
05-05-2026

सेवा में,

क्र.सं.	कार्यालय का नाम	राज्य	राजधानी	पिन कोड
1	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	गुजरात	अहमदाबाद	380009
2	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	मेघालय	शिलोंग	793001
3	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	असम	गुवाहाटी	781029
4	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	झारखण्ड	रांची	834002
5	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	विहार	पटना	800001
6	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	केरल	तिरुवनंतपुरम	695039
7	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	मध्य प्रदेश	ग्वालियर	474002
8	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	तमिलनाडु	चेन्नई	600018
9	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	महाराष्ट्र	मुंबई	400020
10	महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)-II	महाराष्ट्र	नागपुर	440001
11	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	कर्नाटक	बेंगलुरु	560001
12	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	उड़ीशा	भुवनेश्वर	751001
13	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	पंजाब	चंडीगढ़	160017
14	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	हरियाणा	चंडीगढ़	160047
15	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	हिमाचल प्रदेश	शिमला	171003
16	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	राजस्थान	जयपुर	302005
17	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)-I	उत्तरप्रदेश	प्रयागराज	226010
18	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)-II गोमती नगर	उत्तरप्रदेश	लखनऊ	211001
19	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	पश्चिम बंगाल	कोलकाता	700001
20	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	जम्मू कश्मीर	श्रीनगर	190009
21	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	मणिपुर	इम्फाल	795001
22	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	त्रिपुरा	अगरतला	799006
23	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	नागालैंड	कोहिमा	797001
24	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	छत्तीसगढ़	रायपुर	492111
25	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	मिज़ोरम	आइजोल	796001
26	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	सिक्किम	गंगटोक	737102
27	वेतन एवं लेखाधिकारी -V, पेंशन, तीस हज़ारी, नई दिल्ली,	नई दिल्ली	नई दिल्ली	110124
28	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	गोवा	पणजी	403101
29	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	पोंडीचेरी	पोंडीचेरी	605001
30	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	अरुणाचल प्रदेश	नाहरलागन	791110
31	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	आन्ध्र प्रदेश	विजयवाड़ा	520001
32	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	तेलंगाना	हैदराबाद	500004

6/5

कार्यालय महालेखाकार (ले.एवं हक.)

“ऑडिट भवन” कौलागढ देहरादून-248195

(फोन:- 0135-2970866, 2970867, फेक्स:- 0135-2970859, 2970865)

पत्रांक: पी.ए./पेंशन/उत्तराखण्ड शासनादेश/द्वि०रा०न्यायिक/डी०आर०-05/2026-27/ दिनांक: 10/4/2026

“विशेष मुद्रा प्राधिकार”

सेवा में,

समस्त प्रधान महालेखाकार / महालेखाकार (लेखा एवं हक०) कार्यालय

विषय- मा० द्वितीय राष्ट्रीय न्यायिक वेतन आयोग की सस्तुति के अनुसार (सातवें वेतन आयोग के सापेक्ष) दिनांक: 01.01.2016 से राज्य के सेवानिवृत्त पुनरीक्षित पेंशन/पारिवारिक पेंशन एवं अन्य सेवानिवृत्तक लाभ अनुमान्य करते हुए तत्सम्बन्धी एरियर का भुगतान किया जाना।

महोदय,

उपर्युक्त सम्बन्धित उत्तराखण्ड राज्य सरकार के शासनादेश संख्या: 382/XXXVI-A-1/2023-261/2022 दिनांक:08 सितम्बर 2023 के साथ पठित संलग्न शुद्धि पत्र सं०-133/XXXVI-A-1/2026-261/2022 (E-97127) दिनांक:08.04.2026 में वर्णित बिन्दुओ पर अवलोकन करते हुए कृपया तदनुसार कार्यवाही सुनिश्चित करेंगे।

संलग्नक: यथोपरि

भवदीय,


वरिष्ठ लेखाधिकारी / पेंशन

उत्तराखण्ड शासन
न्याय अनुभाग-1

संख्या- 133/XXXVI-A-1/2026-261/2022 (E-97127)

देहरादून, दिनांक: 08 अप्रैल, 2026



कार्यालय ज्ञाप

मा0 द्वितीय राष्ट्रीय न्यायिक वेतन आयोग की संस्तुति के अनुसार (सातवें वेतन आयोग के सापेक्ष) दिनांक 01.01.2016 से राज्य के सेवानिवृत्त न्यायिक अधिकारियों को पुनरीक्षित पेंशन/पारिवारिक पेंशन एवं अन्य सेवानिवृत्तिक लाभ अनुमन्य करते हुए तत्सम्बन्धी एरियर का भुगतान किये जाने विषयक न्याय विभाग, उत्तराखण्ड शासन द्वारा शासनादेश सं0-- 382/XXXVI-A-1/2023-261/2022 दिनांक: 08.09.2023 में निर्गत किया गया। उक्त शासनादेश में राज्य के सेवानिवृत्त न्यायिक अधिकारियों को पुनरीक्षित पेंशन/पारिवारिक पेंशन पर महंगाई भत्ता राहत अनुमन्य होगा का उल्लेख नहीं था।

2- उक्त शासनादेश सं0- 382/XXXVI-A-1/2023-261/2022 दिनांक: 08.09.2023 के प्रस्तर 2 के उप प्रस्तर (i) पेंशन/पारिवारिक पेंशन:- विषय के अन्तर्गत बिन्दु (क) के प्रावधान के पश्चात निम्नानुसार प्राविधान पढ़ा जायेगा:-

“उक्तानुसार देय पेंशन पर राज्य सरकार के वित्त विभाग द्वारा समय-समय पर जारी शासनादेशानुसार महंगाई राहत भी अनुमन्य होगी।”

3- शासनादेश सं0- 382/XXXVI-A-1/2023-261/2022 दिनांक: 08.09.2023 को उक्त सीमा तक संशोधित माना जायेगा। उक्त शासनादेश की अन्य शर्तें पूर्व की भांति यथावत् रहेंगी।

4- यह आदेश वित्त विभाग के ई जनरेट सं0- I/385550/2026 दिनांक: 07.04.2026 में प्राप्त उनकी सहमति से निर्गत किया जा रहा है।

भवदीय,

Digitally signed by
Amit Kumar Sirohi
Date: 08-04-2026
12:42:47

(अमित कुमार सिरोही)
प्रमुख सचिव।

संख्या- 133 (1)/XXXVI-A-1/2026-261/2022 (E-97127) तददिनांक।

प्रतिलिपि-निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

1. महासचिव, मा0 उच्चतम न्यायालय, नई दिल्ली।
2. मुख्य सचिव, उत्तराखण्ड शासन।
3. समस्त अपर मुख्य सचिव/प्रमुख सचिव/सचिव/सचिव (प्रभारी) उत्तराखण्ड शासन।
4. महानिबंधक, मा0 उत्तराखण्ड उच्च न्यायालय, नैनीताल।

डाक अनुभाग

डायरी सं.
दिनांक 25
15-04-26

कार्यालय महालेखाकार (प्रशा. व ले.) प्रकाश
ए.जी./डी.ए.जी. डायरी सं. 261
दिनांक 15/04/26

AR-05
15/4/26

5. प्रमुख सचिव, विधायी एवं संसदीय कार्य विभाग, उत्तराखण्ड शासन।
6. सचिव, श्री राज्यपाल, उत्तराखण्ड।
7. सचिव, विधान सभा, उत्तराखण्ड।
8. महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) उत्तराखण्ड, कौलागढ़ रोड़, देहरादून।
9. समस्त जिला न्यायाधीश, उत्तराखण्ड।
10. अध्यक्ष, उत्तराखण्ड सहकारिता अधिकरण, देहरादून।
11. अध्यक्ष, उत्तराखण्ड वाणिज्य कर अधिकरण, हरिद्वार रोड़, देहरादून।
12. अध्यक्ष, राज्य परिवहन अपीलीय अधिकरण, देहरादून।
13. निदेशक, उत्तराखण्ड न्यायिक एवं विधिक अकादमी, नैनीताल।
14. रजिस्ट्रार, उत्तराखण्ड लोक सेवा प्राधिकरण, देहरादून।
15. समस्त न्यायाधीश, कुटुम्ब न्यायालय, उत्तराखण्ड।
16. सांचेव, लोकायुक्त, उत्तराखण्ड।
17. अध्यक्ष, उत्तराखण्ड औद्योगिक न्यायाधिकरण, हल्द्वानी, नैनीताल।
18. सदस्य सचिव, उत्तराखण्ड राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण, उच्च न्यायालय परिसर, नैनीताल।
19. न्यायाधीश, वाणिज्यिक न्यायालय, देहरादून/हल्द्वानी।
20. समस्त जिलाधिकारी, उत्तराखण्ड।
21. निजी सचिव, मा० मुख्यमंत्री, उत्तराखण्ड शासन को मा० मुख्यमंत्री जी के संज्ञानार्थ।
22. निदेशक, कोषागार, पेंशन एवं लेखा उत्तराखण्ड, 23 लक्ष्मी रोड़, डालनवाला, देहरादून।
23. वरिष्ठ लेखाधिकारी/पेंशन, कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) उत्तराखण्ड, "ऑडिट भवन" कौलागढ़, देहरादून को उनके पत्रांक: 1335, दिनांक: 22.12.2025 के क्रम में सूचनार्थ।
24. समस्त मुख्य कोषाधिकारी/वरिष्ठ कोषाधिकारी/कोषाधिकारी, उत्तराखण्ड।
25. वित्त अनुभाग-5/वित्त अनुभाग-7/वित्त अनुभाग-10/कार्मिक अनुभाग-4/न्याय अनुभाग-2/न्याय अनुभाग-3, उत्तराखण्ड शासन।
26. गार्ड फाइल।

Digitally signed by भवदीय,
Manish Kumar Pandey
Date: 08-04-2026
13:17:59 (मनीष कुमार पाण्डेय)
अपर सचिव।

उत्तराखण्ड शासन

न्याय अनुभाग-1

संख्या-382/XXXVI-A-1/2023-261/2022

देहरादून, दिनांक: 08 सितम्बर, 2023

कार्यालय ज्ञाप

विषय- मा0 द्वितीय राष्ट्रीय न्यायिक वेतन आयोग की संस्तुति के अनुसार (सातवें वेतन आयोग के सापेक्ष) दिनांक 01.01.2016 से राज्य के सेवानिवृत्त न्यायिक अधिकारियों को पुनरीक्षित पेंशन/पारिवारिक पेंशन एवं अन्य सेवानिवृत्तिक लाभ अनुमन्य करते हुए तत्सम्बन्धी एरियर का भुगतान किया जाना।

1. मा0 उच्चतम न्यायालय, नई दिल्ली द्वारा WP(C) No. 643/2015 ऑल इण्डिया जजेज एसोसियेशन बनाम भारत संघ व अन्य में दिनांक 19.05.2023 को पारित आदेशों के अनुपालन में दिनांक 01.01.2016 से राज्य के सेवानिवृत्ति न्यायिक अधिकारियों को पुनरीक्षित पेंशन/पारिवारिक पेंशन एवं अन्य सेवानिवृत्तिक लाभ अनुमन्य करते हुए तत्सम्बन्धी एरियर का भुगतान किये जाने के आदेश दिये गये हैं।

2. अतः उपरोक्त के दृष्टिगत मा0 उच्चतम न्यायालय द्वारा रिट याचिका संख्या-643/2015 ऑल इण्डिया जजेस एसोसियेशन बनाम भारत संघ व अन्य में दिनांक 19.05.2023 को पारित आदेश के अनुपालन में "द्वितीय राष्ट्रीय न्यायिक वेतन आयोग" की संस्तुति के अनुसार दिनांक 01.01.2016 से राज्य के सेवानिवृत्त न्यायिक अधिकारियों को पुनरीक्षित पेंशन/पारिवारिक पेंशन एवं अन्य सेवानिवृत्तिक लाभ अनुमन्य करते हुए तत्सम्बन्धी एरियर का भुगतान निम्नवत किया जाय-

i. पेंशन/पारिवारिक पेंशन:-

(क) दिनांक 01.01.2016 अथवा उसके बाद सेवानिवृत्त न्यायिक अधिकारियों को मूल वेतन का 50% एवं 30% क्रमशः पेंशन एवं पारिवारिक पेंशन के रूप में निर्धारित किया गया है।

(ख) दिनांक 09.11.2000 के बाद एवं दिनांक 01.01.2016 के पूर्व सेवानिवृत्त/मृत न्यायिक अधिकारियों के पेंशन/पारिवारिक पेंशन का पुनरीक्षण निम्न दो सूत्रों के अनुसार किया जायेगा:-

a) प्रथम सूत्र:- दिनांक 31.12.2015 को प्राप्त मूल पेंशन/पारिवारिक पेंशन राशि में 2.81 के स्थिर गुणक से गुणा कर पेंशन/पारिवारिक पेंशन का निर्धारण किया जायेगा।

b) दूसरा सूत्र:- सम्बन्धित न्यायिक अधिकारी की सेवानिवृत्ति/मृत्यु की तिथि को उनके वेतनमान/वेतन बैंड एवं ग्रेड पे में प्राप्त अनुवर्ती वेतन समितियों की संस्तुति के आलोक में प्रतिस्थानी वेतनमान/वेतन बैंड एवं ग्रेड पे में मूल वेतन का वैचारिक निर्धारित करते हुए दिनांक 01.01.2016 को देय पेंशन (मूल वेतन का 50%) पारिवारिक पेंशन (मूल वेतन का 30%) का निर्धारण किया जायेगा। उपर्युक्त दोनों सूत्रों में से जो अधिक लाभकारी होगा वही पुनरीक्षित पेंशन/पारिवारिक पेंशन के रूप में स्वीकृत किया जायेगा।

ii. मृत्यु-सह सेवानिवृत्ति उपादान:-

(क) मृत्यु-सह सेवानिवृत्ति उपादान की अधिकतम सीमा 20 लाख रुपये होगी। यह अधिसीमा 25% तक बढ़ाई जायेगी जब महँगाई भत्ता मूल वेतन का 50% होगी।

(ख) मृत्यु उपादान:-

सेवा अवधि	मृत्यु उपादान की राशि
एक वर्ष से कम	परिलब्धियों का 02 (दो) गुणा
एक वर्ष से अधिक पर 05 वर्ष से कम	परिलब्धियों का 06 (छः) गुणा
05 वर्ष से अधिक पर 11 वर्ष से कम	परिलब्धियों का 12 (बारह) गुणा
11 वर्ष से अधिक पर 20 वर्ष से कम	परिलब्धियों का 20 (बीस) गुणा
20 वर्ष से अधिक	पेंशन प्रदायी सेवा की प्रत्येक पूर्ण छमाही के लिए परिलब्धियों का आधा, जो परिलब्धियों के 33 गुणा से अधिक न हो। दिनांक 01.01.2016 अथवा उसके बाद मृत्यु होने की स्थिति में अधिकतम सीमा 20 लाख रुपये होगी।

iii. अतिरिक्त पेंशन की राशि:-

न्यायिक सेवा के पेंशन/पारिवारिक पेंशनभोगियों के लिए अतिरिक्त पेंशन की व्यवस्था दिनांक 01.01.2016 से निम्न प्रकार लागू होंगे:-

क्र० सं०	पारिवारिक पेंशनधारी/पेंशनधारी की आयु	अतिरिक्त पेंशन की राशि
1	75 वर्ष से अधिक एवं 80 वर्ष से कम	पुनरीक्षित मूल पेंशन/पारिवारिक पेंशन का 20%
2	80 वर्ष से अधिक एवं 85 वर्ष से कम	पुनरीक्षित मूल पेंशन/पारिवारिक पेंशन का 30%
3	85 वर्ष से अधिक एवं 90 वर्ष से कम	पुनरीक्षित मूल पेंशन/पारिवारिक पेंशन का 40%
4	90 वर्ष से अधिक एवं 95 वर्ष से कम	पुनरीक्षित मूल पेंशन/पारिवारिक पेंशन का 60%
5	95 वर्ष से अधिक एवं 100 वर्ष से कम	पुनरीक्षित मूल पेंशन/पारिवारिक पेंशन का 80%
6	100 वर्ष एवं उससे अधिक	पुनरीक्षित मूल पेंशन/पारिवारिक पेंशन का 100%

पूर्व प्रावधानों के अनुसार यदि किसी सेवानिवृत्त न्यायिक अधिकारियों (70 से 75 वर्ष) को अतिरिक्त पेंशन का भुगतान किया गया है, तो उसकी वसूली नहीं की जायेगी।

iv. विविध:-

(क) पारिवारिक पेंशन की अनुमान्यता हेतु आश्रित पारिवारिक सदस्यों की आय रू० 30,000/- (तीस हजार रुपये) प्रतिमाह से कम होनी चाहिए।

(ख) सेवावधि में मृत्यु की स्थिति में मृत्यु की तिथि से अगले 10 वर्षों तक वृद्धित दर पर पारिवारिक पेंशन (मूल वेतन का 50%) अनुमान्य होगी। सेवानिवृत्ति के उपरान्त मृत्यु की स्थिति में मृत्यु तिथि से 07 वर्षों तक या उस तिथि तक जब तक सरकारी सेवक की आयु 67 वर्ष हो, यदि जीवित होता, दोनों में से जो पहले हो, वृद्धित दर पर पारिवारिक पेंशन (मूल वेतन का 50%) अनुमान्यता होगी।

2023

(ग) The benefits of number of years of practice at bar subject to maximum of wightage of ten years will be given to direct recruits of HJS who retired prior to 01-01-2016

v. उपर्युक्त प्रावधान दिनांक 01.01.2016 से प्रभावी होंगे एवं भुगतान दिनांक 01.07.2023 से किया जायेगा। पेंशन पुनरीक्षण के फलस्वरूप बकाया राशि (दिनांक 01.01.2016 से दिनांक 30.06.2023 तक) का भुगतान निम्नवत किया जायेगा:-

(क) कुल बकाया राशि का 25% का भुगतान दिनांक 31.08.2023 तक किया जायेगा।

(ख) कुल बकाया राशि का 25% का भुगतान दिनांक 31.10.2023 तक किया जायेगा।

(ग) कुल बकाया राशि का 50% का भुगतान दिनांक 31.12.2023 तक किया जायेगा।

3. पेंशन/सेवांत लाभों से सम्बन्धित लागू प्रावधान इस हद तक संशोधित समझे जायेंगे।
4. यह कार्यालय ज्ञाप वित्त विभाग के अशासकीय पत्र सं०-I/152341/2023 दिनांक 06 सितम्बर, 2023 में प्रदत्त उनकी सहमति से जारी किये जा रहे हैं।

Signed by Sudhir Kumar
Singh

Date: 08-09-2023 12:15:21

(सुधीर कुमार सिंह)

अपर सचिव।

संख्या- 382 (1) /XXXVI-A-1/2023-261/2022 तददिनांकित।

प्रतिलिपि- निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही प्रेषित।

1. महासचिव, मा० उच्चतम न्यायालय, नई दिल्ली।
2. महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) उत्तराखण्ड, कौलागढ रोड़, देहरादून।
3. मुख्य सचिव, उत्तराखण्ड शासन।
4. सचिव, श्री राज्यपाल, उत्तराखण्ड।
5. समस्त अपर मुख्य सचिव/प्रमुख सचिव/सचिव/सचिव (प्रभारी), उत्तराखण्ड शासन।
6. प्रमुख सचिव, विधायी एवं संसदीय कार्य विभाग, उत्तराखण्ड शासन।
7. सचिव, विधान सभा, उत्तराखण्ड।
8. समस्त जिला न्यायाधीश, उत्तराखण्ड।
9. अध्यक्ष, उत्तराखण्ड सहकारिता अधिकरण, देहरादून।
10. अध्यक्ष, उत्तराखण्ड वाणिज्य कर अधिकरण, हरिद्वार रोड़, देहरादून।
11. अध्यक्ष, राज्य परिवहन अपीलीय अधिकरण, देहरादून।
12. निदेशक, उत्तराखण्ड न्यायिक एवं विधिक अकादमी, नैनीताल।
13. निबन्धक, उत्तराखण्ड लोक सेवा अधिकरण, देहरादून।
14. समस्त न्यायाधीश, कुटुम्ब न्यायालय, उत्तराखण्ड।
15. सचिव, लोकायुक्त, उत्तराखण्ड।
16. अध्यक्ष, उत्तराखण्ड औद्योगिक न्यायाधिकरण, हल्द्वानी, नैनीताल।
17. सदस्य सचिव, उत्तराखण्ड राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण, उच्च न्यायालय परिसर, नैनीताल।
18. न्यायाधीश, वाणिज्यिक न्यायालय, देहरादून/हल्द्वानी।
19. समस्त जिलाधिकारी, उत्तराखण्ड।

- 52441/2023/20. गिजी सचिव, मा0 मुख्यमंत्री, उत्तराखण्ड शासन को मा0 मुख्यमंत्री जी के संज्ञानार्थ।
21. निदेशक, कोषागार, पेंशन एवं लेखा उत्तराखण्ड, 23 लक्ष्मी रोड, डालनवाला, देहरादून।
 22. रागरस्त मुख्य कोषाधिकारी/वरिष्ठ कोषाधिकारी/कोषाधिकारी, उत्तराखण्ड।
 23. वित्त अनुभाग-5/वित्त अनुभाग-7/वित्त अनुभाग-10/कार्मिक अनुभाग-4/न्याय अनुभाग-2/न्याय अनुभाग-3, उत्तराखण्ड शासन।
 24. श्री सुदर्शन सिंह रावत/सुश्री वंशजा शुक्ला, एडवोकेट ऑन रिकार्ड, मा0 उच्चतम न्यायालय, नई दिल्ली को सिविल रिट याचिका सं0-643/2015 ऑल इण्डिया जजेस एसोसियेशन बनाम भारत संघ व अन्य में पारित आदेश दिनांक 19.05.2023 के क्रम में।
 25. गार्ड फाईल/एन0आई0सी0।

Signed by Ashok Kumar

Date: 08-09-2023 12:17:56

(अशोक कुमार)
संयुक्त सचिव।